
 
ГЛАВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ТРУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17 марта 2016 г.  №196 

с. Трудовое 

 

 

Об утверждении Правил использования водных объектов  

общего пользования для личных и бытовых нужд на территории  

Трудовского сельского поселения 

 

В соответствии со ст.6., ст.27 Водного кодекса Российской Федерации, 

п.24, п.28 ч.1 ст.15 Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

21.08.2014 N54–ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», Устава муниципального образования Трудовское сельское поселение 

Симферопольского района, в целях упорядочения использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории 

Трудовского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования 

для личных и бытовых нужд на территории Трудовского сельского поселения 

 (далее –Правила, приложение). 

2. Заместителю главы администрации Трудовского сельского поселения по 

работе с населением Каланджианцу Ю.А. информировать жителей сельских 

поселений об ограничениях использования водных объектов общего 

пользования на территории Трудовского сельского поселения. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

4. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания его на 

информационном стенде, расположенном в здании администрации 

Трудовского сельского поселения по адресу: Симферопольский р-н, с. 

Трудовое, ул. Зеленая, 1-В. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Трудовского сельского поселения     А.В. Данюк 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

К постановлению 

От 17.03.2016 №196 

 

 

ПРАВИЛА 

использования водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд на территории Трудовского сельского поселения  

(далее - Правила) 

 

Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 

21.08.2014 N54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым» и устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и 

требования в сфере использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории муниципального образования Трудовское 

сельское поселение (далее - территория МО), для личных и бытовых нужд. 

Требования настоящих Правил обязательны для исполнения всеми 

юридическими и физическими лицами на территории МО. 

 

1.Общие положения. 

1.1.В настоящих Правилах применяются следующие термины и понятия: 

-акватория - водное пространство в пределах естественных, искусственных 

или условных границ; 

-водное хозяйство -деятельность в сфере изучения, использования, охраны 

водных объектов, а также предотвращение и ликвидация негативного 

воздействия вод; 

-водные ресурсы -поверхностные и подземные воды, которые находятся в 

водных объектах и используются или могут быть использованы; 

-водный объект -природный или искусственный водоем, водоток или иной 

объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет 

характерные формы и признаки водного режима; 

-поверхностные водные объекты - расположенные на территории МО 

водотоки (реки, ручьи, каналы), водоемы (озера, пруды, обводненные 

карьеры, водохранилища), болота, природные выходы подземных вод 

(родники); 

-водные объекты общего пользования -поверхностные, общедоступные 

водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, доступные для бесплатного использования гражданами в 

целях удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено 

законодательством; 

-использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд  



-использование различными способами водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории МО, для удовлетворения 

личных и бытовых потребностей граждан и юридических лиц; 

-водный режим -изменение во времени уровней, расхода и объема воды в 

водном объекте; 

-водохозяйственная система -комплекс водных объектов и предназначенных 

для обеспечения рационального использования и охраны водных ресурсов 

гидротехнических сооружений. 

1.2.Личные и бытовые нужды  

-личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением 

предпринимательской деятельности: 

-плавание и причаливание плавучих средств, в том числе маломерных судов, 

находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых 

для осуществления предпринимательской деятельности; 

-любительское и спортивное рыболовство в соответствии с 

законодательством о водных биологических ресурсах, охота; 

-полив садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных 

или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также 

водопой скота, ведение работ по уходу за домашними животными и птицей, 

которые находятся в собственности физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями; 

-купание и удовлетворение иных личных и бытовых нужд.  

1.3.Береговая линия (граница водного объекта) определяется для: 

-реки, ручья, канала, озера, обводненного карьера -по среднемноголетнему 

уровню вод в период, когда они не покрыты льдом. 

-пруда, водохранилища  

-по нормальному подпорному уровню воды.  

-болота  

-по границе залежи торфа на нулевой глубине.  

Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта (береговая полоса) 

предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных 

объектов общего пользования составляет 20 (двадцать) метров, за 

исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, 

протяженность которых от истока до устья не более чем 10 (десять) 

километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, 

протяженность которых от истока до устья не более чем 10 (десять) 

километров, составляет 5 (пять) метров. Правовой режим использования 

водных объектов общего пользования распространяет свое действие и на 

береговую полосу указанных объектов. 

Береговая полоса болот, природных выходов подземных вод (родников) и 

иных предусмотренных федеральными законами и законами Республики 

Крым водных объектов, не определяется. 

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических 

транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего 

пользования для передвижения, пребывания около них, в том числе для 



осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания 

плавучих средств, кроме осуществления предпринимательской деятельности. 

 

2. Условия использования водных объектов общего пользования для 

личных и бытовых нужд, расположенных на территории района. 

2.1 .Поверхностные водные объекты, расположенные на территории района, 

являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными 

водными объектами, если иное не предусмотрено действующим 

законодательством Российской Федерации и Республики Крым.  

Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего 

пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если 

иное не предусмотрено законами. В случае угрозы причинения вреда жизни и 

здоровью человека, возникновения радиационной аварии или иных 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинения 

вреда окружающей среде, а также в иных случаях, предусмотренных 

законодательством, водопользование может быть приостановлено, 

ограничено, запрещено. 

2.2.Водные объекты общего пользования используются гражданами в целях 

удовлетворения личных и бытовых нужд. 

2.3.При использовании водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд запрещается: 

-использовать водные объекты, на которых водопользование ограничено, 

приостановлено или запрещено, для целей, на которые введены запреты; 

-осуществлять самостоятельный забор воды из водных объектов общего 

пользования для питьевого водоснабжения; 

-осуществлять захоронение в водоемах и на территориях их водоохранных 

зон, применять жидкие и твердые бытовые отходы, строительный мусор, 

промышленные отходы, химические, взрывчатые, токсичные, отравляющие и 

ядовитые вещества, размещать пункты захоронения радиоактивных отходов, 

организовывать объекты размещения отходов;  

- осуществлять сброс загрязненных сточных вод в водоемы; 

- проводить на береговой полосе водных объектов общего пользования 

строительные работы, работы по добыче полезных ископаемых, землеройные 

и другие работы, нарушающие почвенно-растительный покров и 

околоводные экосистемы; 

-осуществлять заправку топливом, мойку и ремонт автомобилей и других 

машин и механизмов в пределах прибрежной защитной полосы водных 

объектов общего пользования; 

-купание в местах, где выставлены информационные ограничивающие знаки 

или предупредительные щиты, купание в необорудованных, незнакомых 

местах;  

-купание животных и стирка белья в местах, отведенных для купания людей;  

-производить выпас скота и птицы, осуществлять сенокос на береговой 

полосе водных объектов; 



-осуществлять передвижение (в том числе с помощью техники) по льду 

водоемов с нарушением правил техники безопасности; 

-оставлять на водных объектах и в непосредственной близости от них 

несовершеннолетних детей без присмотра взрослых; 

-размещение на водных объектах и на территории их водоохранных зон и 

прибрежных защитных полос средств и оборудования, влекущих за собой 

загрязнение и засорение водных объектов, а также чрезвычайные ситуации; 

-снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения 

участков водных объектов, установленных на законных основаниях; 

-допускать действия, нарушающие права и законные интересы других лиц 

или наносящие вред состоянию водных объектов; 

-применять запрещенные орудия и способы добычи (вылова) объектов 

животного мира и водных биологических ресурсов; 

-разрушать подпорные плотины и заграждающие дамбы или уничтожать 

источники водоснабжения; 

-занятие водного объекта общего пользования, а также размещение в его 

пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к 

водному объекту;  

-купание в состоянии алкогольного опьянения; 

-прыгать в воду с лодок, перил, мостков и других сооружений, не 

приспособленных для этих целей; 

-плавать на досках, бревнах, лежаках и других предметах, представляющих 

опасность для купающих. 

2.4.При использовании водных объектов общего пользования граждане 

обязаны: 

-знать и соблюдать требования, установленные водным законодательством, 

законодательством в области охраны окружающей среды, в том числе об 

особо охраняемых природных территориях, о санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах; 

-рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать 

условия водопользования, установленные законодательством и настоящими 

Правилами; 

-выполнять предписания должностных лиц, осуществляющих 

государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных 

объектов, а также должностных лиц, осуществляющих на территории МО  

контроль за благоустройством и санитарным состоянием района; 

-поддерживать водные объекты и прилегающую территорию в 

соответствующем санитарным нормам состоянии, не засорять береговую 

полосу водоемов бытовыми, строительными и другими отходами, 

своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и устранению  

захламления прилегающей территории;  

-не допускать нарушения прав других граждан, а также нанесения вреда 

здоровью людей и окружающей природной среде; 



-не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания объектов 

животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным 

и другим объектам; 

-соблюдать правила пожарной безопасности, не допускать уничтожения или 

повреждения почвенного покрова и объектов растительного мира на берегах 

водоемов, принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих 

на состояние водных объектов; 

-соблюдать установленный режим использования водного объекта общего 

пользования; 

-соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и 

иных мероприятий на водоемах. 

2.5. Для использования водных объектов общего пользования в целях 

удовлетворения личных и бытовых нужд не требуется заключения договора 

водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в 

пользование. 

 

3.Ответственность за нарушение настоящих Правил. 

3.1.Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми физическими и 

юридическими лицами на территории МО. 

Использование водных объектов общего пользования с нарушением 

требований настоящих Правил влечет за собой ответственность в 

соответствии с действующим законодательством. 

3.2.Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает 

виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и 

возместить причиненный ими вред. 

 

 

 

Глава Администрации 

Трудовского сельского поселения     А.В. Данюк 


